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1. Úvod

Česká pirátská strana existuje v ČR již 8 let1 a za tu dobu vzniklo několik studií, které se zabývaly

zařazením Pirátů do politického spektra. Již v roce 2009 zkoumal Jan Boček (2009), zda evropské

pirátské strany patří do jedné, nebo do několika stranických rodin. Jan Novák (2014, s. 41-44)

zkoumal mimo jiné ideologii a program českých Pirátů. Eva Křivánková (2014) dále rozpracovává

otázku zařazení Pirátských stran do teorie stranických rodin. Tyto a další práce zmapovaly program

existujících pirátských stran a politiky, kterou pirátské strany prosazují. V tomto kontextu a s

přihlédnutím k závěrům, ke kterým moji předchůdci dospěli, chci Českou pirátskou stranu

prozkoumat z jiného úhlu. Zajímá mne, jaké politické názory a postoje mají samotní členové

českých Pirátů.

Vycházím z předpokladu, že stejně jako v roce 2009 pirátské strany po Evropě inklinovaly k

různým myšlenkovým proudům (Boček, 2009, s. 62), tak i členská základna pirátských stran

osciluje mezi různými stranickými rodinami v tradičním smyslu (bez započítání pirátských stran

jako jedné z rodin). Dokladem tohoto jevu v Evropě je například dění u německých Pirátů, kde

levicověji zaměření členové po prohraném stranickém sjezdu založili vnitrostranickou platformu2.

O názorových skupinách v České pirátské straně píše Jan Novák (2014, s. 33-40).

Tématem mé bakalářské práce tedy jsou názory a postoje jednotlivých členů České pirátské strany a

otázka, zda lze v rámci této strany hovořit o členech, kteří mají kromě identity piráta i identitu

příznivce určité stranické rodiny či politické ideologie. Co se politických ideologií týče, opírám se o

přístup Andrewa Heywooda (1994). Dále budu zkoumat, nakolik názorově homogenní skupinu

tvoří členové Pirátů. Třetí otázka, kterou si kladu, je, zda lze pozorovat měřitelný rozdíl mezi

názory stranických funkcionářů a řadových členů. Pokud zjistím, že rozdíly mezi názory volených

funkcionářů a řadových členů Pirátů existují, tak bych chtěl prozkoumat i míru, do které se názory

těchto dvou skupin promítají do výsledného oficiálního stranického programu.

Jako hlavní zdroj dat pro analýzu slouží výsledky dotazníkového šetření mezi členy Pirátů, které

jsem provedl. Využívám tedy kvantitativní metodu (Punch, 2008) sociologického zkoumání.

1 http://aplikace.mvcr.cz/seznam-politickych-stran/Vypis_Rejstrik.aspx?id=320 [citováno 2015-12-06], v textu
používám jako synonyma termín Česká pirátská strana, Pirátská strana (pokud není zřejmé, že jde o obecný název
pro různé pirátské strany po světě) a Piráti, což je oficiální zkratka České pirátské strany. Pokud píšu pirát, či piráti,
jde o jednotlivce, kteří jsou členy České pirátské strany.

2 http://progressive-plattform.net/ [citováno 2015-12-06]
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Práce je členěna na následující oddíly. Po úvodní teoretické části, která přesněji vymezuje

zkoumané pole politických názorů a postojů, jsou uvedeny koncepty politických rodin a politických

ideologií a shrnující závěry autorů, kteří se již Pirátskými stranami zabývali. Na tuto teoretickou

část navazuje empirická část, tedy popis samotného výzkumu a bližší vysvětlení rozhodnutí, která

bylo v jeho rámci třeba učinit. V této části práce jsou rovněž upřesněny výchozí hypotézy. Navazuje

analýza získaných dat. V závěru jsou potom prezentovány shrnující výsledky zaměřené především

na to, nakolik byly úvodní hypotézy potvrzeny či vyvráceny.

Vědecký přínos práce spočívá jednak ve zjištění toho, z jakých politických rodin a ideologií se

rekrutují členové Pirátů, tak toho, jakým způsobem jsou Piráti ve straně v tomto smyslu rozděleni.

Dále se jedná zřejmě o první český výzkum politické strany, který je primárně orientován na

zjišťování politických názorů straníků. Díky mé práci bude Pirátská strana snadněji zařaditelná na

tradičních politických škálách. Výzkum může mít praktické využití i pro stranu samotnou, a to jako

podkladový materiál pro další rozšiřování pirátského programu do oblastí, na kterých je výrazná

shoda. Ve výsledku se i díky tomuto výzkumu může Pirátům dařit pokrývat i politická témata,

kterým se dosud vyhýbali. V neposlední řadě jakožto člen této strany doufám, že porovnání názorů

řadových členů a vnitrostranických elit do budoucna přispěje k tomu, aby žádná skupina nebyla

výrazně podreprezentovaná.

Považuji za důležité uvést, že v tuto chvíli (květen 2017) jsem zastupitelem České pirátské strany v

Zastupitelstvu hlavního města Prahy a jsem současně vedoucím mediálního odboru Pirátů3.

Uvědomuji si problémy s tím související (může pro mě být těžké přijmout, pokud budou výsledky

výzkumu jiné, než bych si já sám přál, je pro mne náročné mít odstup, respondenty může odrazovat

teoretická hrozba zneužití výzkumu ve vnitrostranickém boji, atp.). Na druhou stranu jsem

přesvědčen, že právě má role insidera mi umožňuje zamýšlený průzkum seriózně realizovat.

Smysluplný dotazník vyžaduje značnou míru předporozumění, pro realizaci výzkumu je potřebná i

znalost vnitrostranické infrastruktury a spolupráce odpovědných osob (například znalost

technických prostředků k rozeslání dotazníku a oprávnění je využít). Především jsem ale chtěl v

rámci své bakalářské práce zkoumat téma, které mne zajímá a v němž se nadstandardně orientuji.

Navíc osobně nevěřím tomu, že úplné objektivity je možné dosáhnout, ostatně touto problematikou

se zabývá například doc. Mgr. Tereza Stöckelová a Ph.D.a Mgr. Yasar Abu Ghosh, Ph.D. (2013, 7-

36).

3 Hlavní orgán Pirátské strany pro komunikaci s médii a veřejností: https://www.pirati.cz/mo/start [citováno 3. 6.
2016]
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2. Teoretická část

a) Základní pojmy

Na úvod je třeba vymezit termíny „politický názor“ a „politický postoj“ a způsob, jakým je

využívám v této práci. Politickou vědu – tedy vědu o politice – chápu jako vědu o autoritě, o

vládách, o moci. To je v kontrastu k pojetí politické vědy jako vědy o státu, případně k feministické

politické teorii, která zpochybňuje dichotomii soukromého a veřejného prostoru (Říchová, 2007, s.

18-19). Termín „politický“ tedy chápu v širokém smyslu tohoto slova, ovšem neztotožňuji se zde s

výrokem Mannova Settembriniho, že „Všecko je politika“. Max Weber píše (1929, s. 22-23) :

Řekne-li se o nějaké otázce, že jest to otázka „politická“, o nějakém ministrovi nebo úředníkovi že

jest úředníkem „politickým“, o nějakém úmyslu: že jest podmíněn „politicky“, tu se tím vždy

rozumí, že zájmy na rozdělení, udržení nebo přesunutí moci jsou rozhodující pro odpověď na onu

otázku, nebo podmiňují onen úmysl, nebo určují sféru činnosti dotyčného úředníka. - Kdo dělá

politiku, usiluje o moc - o moc buď jako o prostředek ve službě jiných cílů – ideálních či

egoistických – nebo o moc „pro ni samou“, pro pocit prestiže, který tato poskytuje. U pojmu

„názor“ se spokojím s definicí wikislovníku4, že názor je přesvědčení o stavu věcí, definici postoje

jsem převzal z Psychologického slovníku (Hartl, 1993), podle něj je postoj sklon ustáleným

způsobem reagovat na předměty, osoby, situace, a na sebe sama.

Politickými názory a postoji mám tedy na mysli postoje a názory členů Pirátů5 na problémy, které

jsou řešitelné, případně řešené z pozice veřejné moci (Hendrych, 2009) v liberální demokracii

(Heywood, 1994, s. 22).

b) Piráti ve schématu politických rodin

Dvě práce zabývající se Pirátskými stranami (Boček, 2009), (Křivánková, 2014) se snaží

klasifikovat Pirátské strany podle modelu stranických rodin podle Klause von Beymeho (Beyme,

1985). Zatímco Boček se pokouší zařadit Pirátské strany do kategorií stran v modelu, který Beyme

vytvořil, Křivánková již zkoumá otázku, zda Piráti tvoří novou stranickou rodinu a odpovídá, že

ano. Je potřeba poznamenat, že tyto závěry nejsou v rozporu. Boček psal svou práci v roce 2009 a


[…]


azylového řízení, přestože řadoví straníci by toto opatření spíše uvítali, Piráti v programu

podporují další integraci v rámci EU (ovšem s podmínkou její demokratizace a zlepšení

jejího fungování), přestože významná menšina členů (36 % respondentů) si myslí, že

evropská integrace zašla příliš daleko.

4) Oblast regulace hracích automatů řeší Piráti většinou na úrovni obcí, to je mé vysvětlení

toho, proč nebyl tlak na její řešení v oblasti celostátního programu.

5) Nejsložitější je pro Piráty přijímat postoje k otázkám, které jsou vyloženě pravolevé (strana

je rozložena téměř gaussovsky okolo středu), u daní z přijmu fyzických osob je výsledkem

kompromis (rovná daň s odečitatelnou položkou na poplatníka, tedy fakticky mírně

progresivní daň). V některých oblastech Piráti tyto otázky v programu neřeší (postoj k

privatizaci státních a obecních podniků).

Z mého výzkumu plyne, že v rozsahu otázek zkoumaných v dotazníkovém šetření v programu

Pirátů nejsou teze, které by neměly podporu členské základny Pirátů. Jediná oblast, kde panuje

výrazná shoda pro rozšíření programu (neexistuje výrazná menšina, která by byla proti) do oblastí,

které dosud explicitně nepokrývá, je ochrana životního prostředí, konkrétně velká podpora Pirátů

pro zachování limitů těžby.
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5. Závěr:

Smysluplný závěr je takový závěr, který umožňuje bezprostřední porozumění bez dalšího užití

metody, jako každý závěr však může být pozitivní, negativní nebo hybridní a zároveň pravdivý nebo

subjektivní (Mužný, 2014, s. 122).

Provedl jsem první systematický kvantitativní výzkum názorů a postojů členů Pirátské strany a

zanalyzoval sebraná data. Jsem si jist, že data by bylo možné analyzovat i z řady dalších úhlů a

pravděpodobně by šlo na sebraných odpovědích postavit několik dalších prací obdobného rozsahu.

Například podrobnější zkoumání názorů pirátů podle kraje bydliště by si zasloužilo hlubší

pozornost. Já jsem se nicméně soustředil na konfrontaci hypotéz, které jsem uvedl výše, s realitou.

Ověřil jsem, že členové Pirátů jsou společensky liberální lidé, okolo politického středu. Druhý

ideologický proud, který se v názorech a postojích členů Pirátů silně odráží, je radikální

demokracie. Naopak konzervativců a nacionalistů je u Pirátů minimum. Rozložení názorů

typických pro klasické liberály a socialisty víceméně kopíruje rozdělení Pirátů na pravolevé škále,

které je téměř symetrické kolem středu. Zastoupení enviromentalistických názorů je poměrně silné,

ovšem respondentů, které by bylo možné označit podle odpovědí za zelené jsou pouze jednotky.

Nepotvrdilo se, že by Piráti byli strana jediného tématu. Členové Pirátů se shodují na celé řadě

otázek. V čem nezapadají do běžného politického spektra je fakt, že se neprofilují na tématech,

které je snadné umístit na pravolevou škálu. Na Piráty se tedy dá aplikovat Heywoodovo tvrzení o

„nových“ ideologiích: Jelikož však všechny v jistém smyslu přišly s vlastním ideologickým

diskursem, nejsou součástí rozsáhlejšího diskursu, který se dříve praktikoval, pokud šlo o střet mezi

kapitalismem a socialismem (Heywood, 2008, s.351). Jinými slovy zatímco socialisti a klasičtí

liberálové se mezi sebou shodnou na tom, zda daně mají být progresivní nebo ne a neshodnou se na

rozsahu informací, které o sobě má zveřejňovat stát, nebo na míře ochrany soukromí ve vztahu k

bezpečnosti občanů. Piráti se shodnou na obou později zmíněných tématech, ale neshodnou se na

optimální míře zdanění.

Škála názorů a postojů Pirátů k politickým tématům je široká, ovšem vzdálenost názorů a postojů

jednotlivých Pirátů od průměru se příliš neliší. Drtivá většina členů strany – téměř čtyři pětiny – se

od průměrných odpovědí neodchyluje u 70 – 90 % zkoumaných otázek.

Jednotlivé demografické skupiny ve straně jsou si názorově poměrně blízké. Pokud lze v Pirátské

straně identifikovat nějakou štěpící linii, tak se dá shrnout, že mladší a vzdělanější členové Pirátů

jsou otevřenější vůči světu a daleko silněji podporují evropskou integraci.
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Dotazník mi bohužel neumožnil přesněji porovnat míru shody v oblastech, které Piráti označili za

více a méně důležité, protože míra podrobnosti jednotlivých otázek se výrazně lišila. Nicméně i

kusá data naznačují, že se Piráti v oblastech, které je více zajímají i více shodnou.

Zajímavé poznatky přinesl můj výzkum ve vztahu srovnání názorů řadových členů s názory

představitelů Pirátů. Potvrdilo se, že představitelé Pirátů se v některých oblastech názorově odlišují

od zbytku strany. Podobně jako mladší a vzdělanější piráti jsou výrazně více „proevropští“. Stejně

tak se potvrdilo, že představitelé Pirátů mají výrazný vliv na to, jak jsou programově zpracovaná

témata, na kterých není široká vnitrostranická shoda. Na druhou stranu se představitelům nepodařilo

napsat program podle sebe, ani v případech, kdy byl jejich názor opačný , než názor řadových členů

Pirátské strany.

Navzdory všem slabinám kvantitativního výzkumu, všem obavám o reprezentativitu odpovědí a při

uvědomění rozdílu mezi skutečnými a deklarovanými preferencemi jsem pevně přesvědčen, že má

práce poměrně přesně zmapovala názorové spektrum členů Pirátské strany a otevřela dalším

politologům a politickým komentátorům daleko lepší vhled do toho, jak se politicky identifikují

čeští piráti.
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