Posudek bakalářské práce

Mikuláš Ferjenčík:

Politické názory a postoje členů České pirátské strany

**Fakulta humanitních studií University Karlovy
bakalářské studium humanitní vzdělanosti, 2017**

Úvod

Předkládaná bakalářská práce je aktuální ve dvou ohledech, dovnitř a vně. V prvním smyslu dobře dokumentuje všestrannost bakalářského studia humanitní vzdělanosti FHS a jeho orientaci na souvislosti funkčním propojením politologického tématu se sociologickými metodami, ve druhém reflektuje ne jen současné politické téma, ale i trendy vývoje (nejen) české společnosti.

1. Obsahová stránka

Již pohled na Obsah bakalářské práce prozrazuje jasný záměr a koncepční rozvržení. Škoda, že není přiložen projekt práce z února 2015, ač se o něm autor Mikuláš Ferjenčík podrobně zmiňuje v souvislosti s kursem Společenské vědy v interdisciplinární perspektivě (SVIP) a ve skutečnosti existuje i druhý projekt napsaný po vzoru katedry sociální a kulturní ekologie (z 1. 3. 2015). Bylo by možné ještě lépe dokumentovat, jak autor svůj záměr promýšlel a posléze po třiletém úsilí i naplnil.

Naštěstí tuto informaci podává sám již v přehledném Úvodu, v němž je obsažena i základní informace o dosaženém stupni vědeckého poznání ve věci stran Pirátů, členění textu, přidané hodnotě práce a způsobu, jak se autor vyrovnal se svým angažmá ve straně a tedy se svou rolí insidera.

V úvodní kapitole Teoretické části, Základní pojmy, se autor minimalistickým, ale plně funkčním způsobem stipulativně vyrovnává s klíčovými pojmy práce, jimiž jsou „politický názor“ a „politický postoj“. Podrobněji, ale stále s věcnou i formulační úsporností definuje konceptuální politologické zázemí, o něž svou práci opřel. Jsou jím tři funkčně dobře zvolené okruhy: politická rodina Klause von Beymeho, přehled a klasifikace politických ideologií Andrewa Heywooda a koncepce konfliktních linií Seymoura Martina Lipseta a Steina Rokkana. Počet tří voleb není ani malý, ani velký, ale přesný: Ferjenčík totiž přesně ví, nač a proč dané texty uvádí a dovede je nejen správně, ale i s přesvědčivým zdůvodněním svého postupu použít. Zatímco již klasická Heywoodova typologie je použita především jako hlavní referenční rámec, přidání dalších dvou koncepcí umožňuje přesněji formulovat záměr a hypotézy práce. Proto také není na škodu fakt, že uvedená kapitola obsahuje víc citací než autorského textu a že autor nekonfrontuje Heywoodovu typologii s jinými autory: přesně totiž ví i obhájí, co a proč dělá, a o jeho pečlivosti svědčí i to, že konfrontuje dvě časově odlišná stádia Heywoodova přemýšlení reflektující dynamiku vývoje politických stran a hnutí – tedy právě to, co bakalářskou práci rámuje. Podobně lze nakonec akceptovat i sloučení pojmů environmentalismus a ekologismus, protože pro úvahy nad Piráty není tato rozlišovací úroveň

celkem relevantní. Teoretickou část ukončuje 1,5 strany obsáhlá Úvod doplňující informace o výzkumu pirátských stran v českém prostředí se zvláštním přihlédnutím k Pirátům německým.

Empirická část začíná zdůvodněním zvolené kvantitativní metody a pokračuje uvedením hlavní výzkumné otázky a přesnou formulací hypotéz. Opět nutno zdůraznit, že autor nejen ví, co a proč dělá, ale klade na to i explicitní důraz při podrobném a průkazném teoretickém zdůvodnění každé hypotézy (škoda jen, že nedodržel i grafickou jednotu).

V (takřka) stejnojmenných kapitolách následuje popis náležitostí výzkumu: technika sběru dat, výběr vzorku a prostředí výzkumu, konstrukce dotazníku a realizace dotazníkového šetření. Za zmínku stojí řada okolností: zdůvodněná změna oproti projektu (škoda, že nejsou oba přílohy...), pozorné uvedení možných alternativ a podrobná a pečlivá diskuse jejich výhod, nevýhod a rizik, úvahy ohledně výběru vzorku, způsobech oslovení respondentů až po etiku výzkumu a další. Provedený předvýzkum a testování dotazníku nebývá běžnou součástí profesionálních šetření; zde svědčí o rozumné aplikaci principu předběžné opatrnosti nezkušeného autora, ale i o důkladném a systematickém přístupu.

Analytická část je příkladně podrobná v popisu průběhu šetření. V interpretaci výsledků čtenář poněkud postrádá explicitnější zobecnění odpovědi na jednotlivé hypotézy; autor je se samozřejmým porozuměním vlastní práci do materiálu hluboko ponořen a zřejmě proto „se nedopustí“ potřebných dílčích shrnutí.

Explikující a shrnující přístup je však naopak mottem Závěru, kde jsou (přes citaci, jež je v tomto úseku textu méně obvyklá, leč funkční) všechna zjištění dosažená výzkumem přehledně a možná až trochu skromně shrnuta.

2. Práce s literaturou

Seznam použité literatury není dlouhý, ale všechny zdroje jsou voleny účelně a správně a také dobře vytěženy. Rovněž zastoupení titulů v angličtině není ohromující, ale jako průkaz cizojazyčné gramotnosti postačuje.

Ferjenčík interpretuje, parafrázuje a cituje přesně, ač ne vždy předepsanou školskou formou. V kapitole „Politické ideologie podle Heywooda“ dokonce zavede právě jen pro tuto kapitolu vlastní funkční způsob označení citací, který je úsporný, nerozptyluje a účelně, ač ne beze zbytku (paginace) plní požadavek oddělení vlastního textu od textu stěžejní využívané práce. Dokazuje tím, že je dosti suverénním pánem svého textu, ale hlavně to, že ví, co dělá, a proč jsou pravidla, jež jinde snad až na výjimky potvrzující pravidlo dodržuje, důležitá. (Výjimky: např. Tereza Dvořáková není spolueditorkou cit. knihy, ale „jen“ jednou z jejích autorek).

3. Formální stránka

Bakalářská práce splňuje rozsahem 49 stran (a odhadem 70 normostran) nároky kladené na daný typ absolutoria. Zpracování je jednoduché, typograficky vcelku jednotné (výjimka: typ písma tabulek na str. 45 a 49 a jejich nepatrně odlišná podoba ; jinak jsou grafy jednotné).

Mikulášův sloh je jednoduchý, účelný, kultivovaný: autor ví, co chce sdělit a dovede to v dobrém slova smyslu jednoduše vyjádřit.

Oproti původním verzím práce prošla (naštěstí!) korekturní úpravou, takže množství překlepů nebo chyb (zejm. v interpunkci) je rozhodně nižší než dnes obvyklý průměr. Přesto namátkou:

„krom“ (str. 10); „vtěšnal“ místo „vtěšnat“ (str. 15); „demokracii“ místo „demokracie“ (str. 19); chybějící tečka za slovem „široká“ na rozdíl od ostatních položek seznamu (str. 21); „... údaň, by pravděpodobně ... (str. 28); údaj o souboru je dle běžných uzancí lepší psát „*.sav“

než pouze „sav“ (str. 28); akuzativ neutra „něj“ (str. 29; obávám se, že to nová kodifikace již připouští); přebývající čárka: „Vzhledem k charakteru politických rozhodnutí, považuji toto rozdělení za smysluplné.“ (str. 43); nadpis „Názorové odlišnosti Pirátů podle demografie“ (str. 46) tištěný jako normální text apod.

4. Celkové hodnocení

Práci pokládám za příkladnou tvůrčí aplikaci a průkaz nabytého vzdělání ve dvou ohledech. Prvním je konceptualizace záměru, vyvíjená na základě vlastního autorského námětu ve tři roky trvajících zajímavých debatách (hodnocení „příkladný“ se vzhledem ke Studijnímu a zkušebnímu řádu nevztahuje na časový údaj „tři roky“).

Mikuláš však dělá čest SVIPu i kursu Budoucnost demokracie v ohledu metodologickém:

využije korektně předchozích nebo dokonce paralelních a společných výzkumů v teoretickém smyslu, tedy tak, že mu pomohou vytvořit teoretický názor a na jeho základě zpřesnit vlastní otázky a hypotézy;

správně volí, zdůvodní a obhájí metodu, jež mu skutečně přinese validní a reliabilní výsledky (počínaje stranou 34 je možné sledovat velmi dobrou operacionalizaci kladených otázek);

tam, kde je to třeba, dokáže dokonce samostatně (byť s ověřením konzultantů) tvůrčím, ale metodologicky správným způsobem formálně upravit (ordinální) data tak, aby získal odpovědi na své otázky.

Při interpretaci výsledků je Ferjenčík vždy korektní nejen fakticky, ale především ve zdůvodňování: někdy je skromnější, méně často se dopustí odvážnějšího výkladu, ale vždy jej příslušně kriticky diskutuje. O náležité průběžné citlivé sebereflexi dvojedinosti politika – výzkumníka jsem se již zmínil v textu.

Z hlediska vedoucího práce musím zmínit velmi dobrý poměr mezi společnou konceptuální prací, kdy se Mikuláš skutečně nechal vést doporučeními a pokyny, ať už mými nebo vyplynuvšími z debaty, a individuálním vkladem studenta (aktivní konzultace s doporučenými odborníky, zmíněná samostatná práce s daty).

Domnívám se, že provedená analýza je cenná a užitečná pro vedení strany Pirátů, jejich vnitrostranický život, ale mohla by být přínosná i pro voliče v České republice. Celková úroveň práce by podle mého názoru umožňovala po nezbytném krácení a úpravách publikování v odborném periodiku.

Ze všech uvedených důvodů s potěšením **doporučuji práci k obhajobě** a navrhuji **hodnocení „výborně“**.

Strašnice 12. června 2017

PhDr. Ivan Rynda